РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ДОЛОТИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДОЛОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.07.2023 № 68
х. Молаканский

Об утверждении отчета о выполнении плана мероприятий

за 2022 год по реализации в Долотинском сельском поселении

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2018 № 2985-р, руководствуясь  Уставом муниципального образования «Долотинское сельское поселение», Администрация Долотинского сельского поселения,-
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет о выполнении плана мероприятий за 2022 год по реализации в Долотинском  сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года (далее – План) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Ведущий специалист по правовой, кадровой

и архивной работе Администрации

Долотинского сельского поселения                                                        О.Л.Богураева

Приложение
к постановлению
Администрации
Долотинского

сельского поселения
от 06.07.2023 №68
ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ ПЛАНА
мероприятий за 2022 год по реализации в Долотинском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Основное направление муниципальной национальной политики
	Индикатор (количественный или качественный) для контроля исполнения мероприятия
	Сведения об исполнении мероприятий

	1. Укрепление общероссийской гражданской идентичности

на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации

	1.1.
	Проведение торжественных мероприятий, приуроченных ко Дню народного единства
	2022год
	МБУК «Долотинский СДК МБОУ

Первомайская СОШ,

Администрация Долотинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, воспитание культуры межнационального общения
	-
	материалы размещались на сайтах организаций

	2. Обеспечение реализации конституционных прав граждан

	2.1.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств,

в том числе при приеме на работу, при замещении должностей в правоохранительных органах и в судебной системе, при формировании кадрового резерва
	2022 год
	Администрация Долотинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей государственной и муниципальной службы, формировании кадрового резерва;

принятие мер по недопущению дискриминации по признаку национальной принадлежности при осуществлении государственными органами и органами местного самоуправления своей деятельности
	-
	Фактов обращений и нарушений не имелось

	2.2.
	Организация и проведение сходов граждан по вопросам сохранения межэтнической стабильности и профилактики экстремистских проявлений на территории Долотинского сельского поселения
	2022 год
	глава Администрации Долотинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	совершенствование муниципального управления на территории Долотинского сельского поселения
	-
	информация размещалась на информационных стендах и на сайте поселения

	3. Укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации

(российской нации), сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации

	3.1.
	Проведению торжественных мероприятий, приуроченных ко Дню России
	2022
	МБУК «Долотинский СДК МБОУ

Первомайская СОШ,

Администрация Долотинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	повышение интереса

к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых истори​ческих событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией госу​дарственной национальной политики Россий​ской Федерации
	-
	материалы размещались на сайтах организаций  в сети Интернет

	3.2.
	Проведение семинаров-совещаний, «круглых столов» работников учреждений культуры (клубов, библиотек) по вопросам укрепления единства российской нации и этнокультурного развития народов России, проживающих в Ростовской области
	2022 год
	МБУК «Долотинский СДК МБОУ

Первомайская СОШ,

Администрация Долотинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	совершенствование системы профессиональной подготовки специалистов по истории и культуре народов Российской Федерации; предупреждение попыток фальсификации истории России
	-
	мероприятия  были проведены в онлайн формате

	4. Обеспечение межнационального и межрелигиозного

мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	4.1.
	Организация и проведение тематического флешмоба, посвященного Дню солидарности в борьбе с терроризмом, распространение информационных буклетов по противодействию терроризму и экстремизму в молодежной среде
	ежегодно
	МБУК «Долотинский СДК МБОУ

Первомайская СОШ,

Администрация Долотинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	распространение в обществе установок о неприятии и недопущении пропаганды идей экстремизма, ксенофобии, национальной исключительности, нацизма и их оправдания
	-
	Мероприятия были проведены школе, СДК

	5. Обеспечение социально-экономических условий

для эффективной реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	5.1.
	Реализация мероприятий по социально-экономическому и этнокультурному развитию цыган
	2022 год
	Администрация Долотинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	учет этнокультурного фактора при обеспечении сбалансированного, комплексного и системного развития муниципальных образований
	-
	мероприятия  не проводились

	6. Обеспечение условий для сохранения и развития русского языка как государственного

языка Российской Федерации и языка межнационального общения, а также языков народов Российской Федерации

	6.1.
	Реализация комплекса мероприятий, посвященных Дню русского языка (проведение в школе недели русского языка)
	ежегодно
	МБОУ

Первомайская СОШ
	финансирование не требуется
	создание оптимальных условий для использования русского языка как государственного языка Российской Федерации, языка межнационального общения и одного из официальных языков международных организаций, а также для сохранения и развития языков народов Российской Федерации
	2 мероприятия, 160 чел.
	Мероприятия были проведены школе.

	7. Обеспечение условий для социальной и культурной адаптации

иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество

	7.1.
	Распространение знаний об основах российской государственности, истории, культуры,

а также традиций народов региона пребывания и правил поведения среди детей иностранных граждан, особенно в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях
	ежегодно
	МБУК «Долотинский СДК МБОУ

Первомайская СОШ,

Администрация Долотинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	повышение роли институтов гражданского общества в социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации
	2 мероприятия, 160чел.
	Мероприятия были проведены в школе.

	8. Совершенствование государственного управления

в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	8.1.
	Проведение муниципального мониторинга состояния межэтнических отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций на территории Долотинского  сельского поселения
	1 раз в полугодие
	Администрация Долотинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	мониторинг состояния межэтнических отношений на территории Долотинского сельского поселения, оперативное реагирование на возникновение межэтнической напряженности и раннее предупреждение конфликтных ситуаций в данной сфере общественной жизни
	-
	межэтнической напряженности и конфликтных ситуаций в данной сфере не имелось

	8.2.
	Проведение  круглых столов, совещаний по вопросам противодействия проявления ксенофобии и укрепления межнационального согласия в Долотинском сельском поселении
	2022 год
	МБУК «Долотинский СДК МБОУ

Первомайская СОШ,

Администрация Долотинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	совершенствование научного и экспертного обеспечения реализации государственной национальной политики
	-
	Мероприятия были проведены школе, СДК

	9. Обеспечение участия институтов гражданского общества

в реализации целей и задач государственной национальной политики Российской Федерации

	9.1.
	Привлечение к работе в Администрации Долотинского сельского поселения представителей эт​нокультурных обще​ственных объединений и религиозных организаций
	2022 год
	Администрация Долотинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	участие общественных советов и иных коллегиальных органов в деятельно​сти по укреплению общероссийской гражданской идентичности, гармонизации межнациональных (межэтнических) и межрелигиозных отношений, обеспечению социальной и культурной адап​тации иностранных граждан в Рос​сийской Федерации и их интеграции в российское общество
	-
	На территории поселения эт​нокультурных общественных объединений и религиозных организаций не имеется

	10. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	10.1.
	Подготовка информационных материалов, нацеленных на гармонизацию межэтнических отношений
	ежегодно

	Администрация Долотинского сельского поселения
	финансирование не требуется
	объединение усилий муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа
	 5
	материалы размещались на сайте   в сети Интернет и на информационных стендах